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[Formanden.] 
forslag til folketingsbeslutning i anledning 

af en under 10. juni 1957 i byen Lima af- 
sluttet handels- og skibsfartstraktat mellem 
Danmark og Peru. 

I  skrivelse af gårs dato meddeler stats- 
og udenrigsministeren, at han ønsker her i 
tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om Nordisk Råd. 

I  skrivelse af dags dato meddeler social- 
ministeren, at han ønsker her i tinget skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om oprettelse af et social- 
forskningsinstitut. 

I skrivelse af dags dato meddeler land- 
brugsministeren, at han ønsker her i tinget 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om udlån til statshusmands- 
brug m. m., 

forslag til lov om udlån til arbejderboliger 
på landet og 

forslag til lov om midlertidig ændring af 
lov om fortrinsret i høsten. 

Det er meddelt mig, at Ninn-Hansen 
ønsker at udtræde af udvalget vedrørende 
atomenergikommissionens beretning. Til at 
indtræde i det nævnte udvalg i stedet for 
Ninn-Hansen har vedkommende gruppe ud- 
peget Adam Møller, som herefter er valgt. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ministeren for udenrigsøkonomi (Krag): 
Jeg har herved den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til folketings- 
beslutning i anledning af en under 26. sep- 
tember 1956 i byen San José afsluttet han- 
dels- og skibs farts traktat mellem Danmark og 
Costa Rica og forslag til folketingsbeslutning 
i anledning af en under 10. juni 1957 i byen 
Lima afsluttet handels- og s7cibsfartstra7ctat 
mellem Danmark og Peru. 

Den stigende samhandel efter krigen 
mellem Danmark og de to lande har gjort 
det ønskeligt at afslutte disse traktater, 
der er baseret på princippet om mestbe- 
gunstigelsesbehandling og indeholder en 
række i lignende traktater sædvanligt fore- 
kommende bestemmelser til gensidig sik- 
ring af rettigheder og interesser for de 
kontraherende parters statsborgere. 

De to traktater er forelagt de lovgivende 

forsamlinger henholdsvis i San José og i 
Lima med henblik på ratifikation. Jeg må 
derfor anse det for ønskeligt, at der nu og- 
så fra dansk side tages skridt til at gen- 
nemføré ratifikationerne. 

Stats- og udenrigsministeren (H. G. ,Han- 
sen): Herved tillader jeg mig for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om 
Nordisk Råd. 

Forslaget tager sigte på at sætte de æn- 
dringer i Nordisk Råds vedtægt, som blev 
vedtaget p å  rådets session i Helsingfors i 
februar i år, i kraft her i landet. Disse æn- 
dringer af vedtægten nødvendiggør en æn- 
dring af loven af 7. juni 1952 om Det 
nordiske Råd som ændret ved lov af 21. 
december 1955, idet vedtægten, som det vil 
være det høje ting bekendt, udgør en be- 
standdel af denne lov. 

Da ændringerne berører samtlige para- 
graffer i den gældende lov, er det fundet 
mere hensigtsmæssigt at udarbejde en ny 
lov om Nordisk Råd end ved lov at foretage 
ændringer i den gældende lovs enkelte, be- 
stemmelser. 

Vedtægtsændringerne er et resultat af den 
gennemgang af rådets vedtægt, som beslut- 
tedes på rådets 4. session i København i 
1956 for at søge tilvejebragt nøjere sprog- 
lig overensstemmelse mellem de forskellige 
affattelser af vedtægten på de fem landes 
sprog og bringe vedtægten i overensstem- 
melse med den sprogbrug, der er anvendt 
i rådets arbejdsordning, og som benyttes i 
praksis i rådets arbejde. 

Jeg skal ikke her komme nærmere ind på, 
hvad disse ændringer går ud på, da det i 
hovedsagen drejer sig om formelle ændrin- 
ger; således benævnes f. eks. rådet Nordisk 
Råd i stedet for som tidligere Det nordiske 
Råd. 

I forbindelse med vedtægtsændringerne 
er det fundet hensigtsmæssigt samtidig at 
optage enkelte nye bestemmelser i lovfor- 
slaget, heriblandt at medlemmerne af Nor- 
disk Råd skal vælges ved hvert folketingsårs 
begyndelse og efter valg. Endvidere er reg- 
lerne for folketingets valg af medlemmer og 
suppleanter optaget i selve lovforslaget, i 
hvis § 3 der derhos er indføjet en bestem- 
melse om aflæggelse af årlig beretning for 
folketinget om Nordisk Råds virksomhed. 
Denne sidste bestemmelse tilsigter at imøde- 


